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Abstract

Volcanic passive margins are formed where continents breakup causing flood

volcanism during prerift and/or synrift stages of the continental separation. The

significant magmatism are caused by the rising of the mantle plume which had

penetrated the lithosphere of central Gondwana.

The early stage of Gondwana break-up is marked by significant flood basalt

volcanism in the Karoo (SE Africa) and WDML (East Antarctica) from the initial

expression of a mantle plume around 179-162 MA.

This work is focused on the study of the crustal structure and evolution of East

Antarctic volcanic continental margin. It aims to generalize the knowledge on East

Antarctica volcanic passive margins, and to characterize crustal architecture of the

East Antarctic volcanic margin in terms of volcanostratigraphy and to compare it

with the existing models.

This study will integrate different available data, including published articles, books,

and seismic surveys acquired by PMGRE expeditions within 2011-2013.

Seismic data collected on the East Antarctic margin (in the eastern Weddell Sea and

Lazarev Sea) show typical characteristic of volcanic margins. Following

volcanostratigraphy concepts , the main volcanic facies (Outer SDR, Outer High,

Inner SDR) were identified, mapped and analyzed. An attempt to reconstruct

conjugate margins which were formed as a result of Gondwana break-up. The

crustal transects obtained in the current study outlines the crustal structure of the

central Lazarev Sea and Falkland Plateau and the eastern part of the Wedddell Sea

and Central Mozambique Ridge accordingly.

Differences in the estimation of the age formation of Explora wedge (Middle

Jurassic) and the East Weddell Sea crust based on magnetic anomalies(Late Jurassic)

can be explained by the changes in strain localization which controlled by in depth

magma distribution and causing the shift in the axis of the spreading. Similarly to

North and South Atlantic excess magmatism at rifted margins , rifting in the East

Antarctica probably occurred with the excess magmatism while opening has

happened from the Risser-Larsen to the Weddell Sea .
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Аннотация

Вулканические окраины образуются в местах раскола континентов и

характеризуются значительным уровнем вулканизма. Обильный магматизм

вызван подъемом мантийного плюма, который внедрился под литосферу

центральной Гондваны. Ранняя фаза раскола Гондваны обозначается

вулканизмом в районе провинции Кару (Южная Африка) и Западной Земли

Королевы Мод (Восточная Антарктида) с первоначальными проявлениями

мантийного плюма в период 179- 162 млн. лет назад.

Эта работа сосредоточена на изучении структуры земной коры и эволюции

континентальной окраины Восточной Антарктики. Она направлена на

обобщение знаний о вулканической окраины Восточной Антарктики и на

описание строения земной коры вулканической окраины данного региона в

рамках концепции вулканостратиграфии, а также сравнения результатов с

существующими моделями

Данное исследование основано на использовании возможных доступных

данных, включая опубликованные статьи, книги и сейсмические

исследования, полученные экспедициями ПМГРЭ в течение 2011-2013 гг.

Сейсмические данные, полученный на западе Восточной Антарктики (в

восточном море Уэдделла и в Лазаревом море, показывают наличие типичных

для вулканических окраин характеристик. Следуя концепции и

вулканостратиграфии, основные вулканические фации были определены

(Внешнее Поднятие, Внутренний Клин, Внешный Клин).

Предпринята попытка восстановить сопряженные вулканические окраины,

сформированные в результате раскола Гондваны. Полученные разрезы

показывают структуру коры центральной части Моря Лазарева и

Фолклэндского плато, а также восточной части моря Уэдделла и центральной

части Мозамбикского Хребта. Различия в оценке возраста формирования

вулканического комплекса «Эксплора» (средняя юра) и коры восточной части

моря Уэддэлла (поздняя юра) может объясняться изменением осевых

деформаций, которые контролируются глубинным распределением

магматического материала и могут вызвать в последствии смещение оси

спрединга. Избыточный магматизм на вулканических окраинах Северной и

Южной Атлантики происходил в условиях, сходных с рифтингом Восточной

Антарктиды, где направления раскрытия происходило от моря Рисер-

Ларсена к морю Уэделла.
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 List of abbreviations

GEBCO- General Bathymetric Chart of the Oceans

EWS- Eastern Weddell Sea

WDML- Western Dronning Maud Land

QML- Queen Maud Land

PMGRE- Polar Marine Geosurvey Expedition

AWI- Alfred Wegener Institute

RAE- Russian Antarctic Expedition

MCS- Multi Channel Seismic

LIP- Large Igneous Provinces

VPM- Volcanic Passive Margins

SPM- Sedimentary Passive Margins

SDR- Seaward Dipping Reflectors
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1 Introduction

1.1 Location

East Antarctic volcanic margin is located off Dronning Maud Land; it borders the

Weddell Sea, the Lazarev Sea and the Riiser- Larsen Sea between 30W and 20E,

and forms part of the more than 2500-km long passive continental margin of East

Antarctica (Jokat et al, 2005) and it includes following structural units of the

volcanic origin: Explora Wedge, Polarstern Bank, Maud Rise, Maud Bank, Astrid

Ridge, Gunnerus Ridge, Kainanmaru Bank. (Figure 1.1).

Figure 1.1 Overview map of the Antarctica. It shows the location of the field work (red

figure on the left); the shelf bathymetry, extent of ice shelves (grey), and the ice-sheet

surface elevation. APIS: Antarctic Peninsula Ice Sheet; EAIS: East Antarctic Ice Sheet;

FRIS: Filchner-Ronne Ice Shelf; DML: Dronning Maud Land (GEBCO bathymetry map,

modified)
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1.2 Background and Objectives

The understanding of the origin of passive volcanic margins and the processes of

their formation and development are of a crucial importance both for geology and

geodynamics.

The current scientific themes are: 1) the structure of volcanic margins; 2) character

of rifted continental crust reworking (modification) during magmatic emplacement;

3) geodynamic premises and models for volcanic margins intrusions; 4) position of

continent- ocean boundary on the volcanic margins

This work is focused on the study of the crustal structure and evolution of East

Antarctic volcanic continental margin (Hinz & Krauze, 1982, White & McKenzie,

1989). There are numerous studies that discuss the tectonic evolution of this area

and describe East Antarcic volcanic margin origin (e.g. Hinz & Krauze, 1982;

Leichenkov et al, 1994; Jokat et al., 2003; Konig & Jokat, 2006).

1. According to Hinz & Krauze, 1982, the dominating crustal feature of the

eastern Weddell Sea is thick and voluminous volcanic sequence named “Explora

Wedge”, which was erupted on stretched continental crust during the late rift phase

around the end of Mid- Jurassic time.

2. Leitchenkov et al, 1994 suggested that the near shore West Dronning Maud

Land crustal densities, which are higher than normal, are caused by massive mafic

plutons emplaced at different depths near to the continent- ocean transition.

3. Plate-kinematic reconstructions by Jokat et al. (2003) and König and Jokat

(2006) show that southeast Africa was conjugate to the DML margin from just east

of the Explora Escarpment to the Gunnerus Ridge.

The concept of seismic volcanostratigraphy to analize volcanic deposits imaged on

seismic reflection data was developed by Planke et al, 2000.

However, no published study has specifically characterized the East Antarctic

volcanic margin stratigraphy and this characterization will be offered in the current

master thesis. The aims of this study are:
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 To generalize the knowledge on East Antarctica volcanic passive margins;

 To compare volcanic margins development, architecture and to discuss the

peculiarities and implications of their development in different regions;

 To review published conjugated margins models of South and North Atlantic region

and to define possible conjugated margins of East Antarctica;

 To characterize crustal architecture of the East Antarctic volcanic margin in terms of

volcanostratigraphy and to compare it with the existing models;

 To develop tectonic structure of the East Antarctic volcanic margin.

This study integrates different available data, including published articles, books,

and seismic surveys acquired by PMGRE expeditions within 2011-2013.
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2 Current Geological Knowledge

2.1 Regional settings of the study area

“The Weddell Sea is the deep embayment of the Antarctic coastline that forms the

southernmost tip of the Atlantic Ocean. Centering at about 73° S, 45° W, the Weddell

Sea is bounded on the west by the Antarctic Peninsula of West Antarctica, on the

east by Coats Land of East Antarctica, and on the extreme south by frontal barriers

of the Filchner and Ronne ice shelves. It has an area of about 2,800,000 square km”.

(Encyclopedia Britannica).

The closest (to the Weddell Sea) scientific stations are the German station

Neumayer-III, located in the Atka Bay on the Ekstrom Ice Shelf, and the South

African SANAE IV station, located on the coast of Queen Maud Land on the Fimbul

ice shelf (Figure 2.1).

In the western part of the Lazarev Sea it has a boundary with the Weddell Sea, and

in the east the Astrid Ridge is separating it from the Riser-Larsen. Astrid Ridge is a

bathymetrical high structure of approximately 400 km long and 90 km wide.

The closest (to the Lazarev Sea) scientific stations are and the Russian station

Novolazarevskaya located in the region of the Schirmacher Oasis; the South African

station Sanae, located on the coast of Dronning Maud Land on the Fimbul Ice Shelf

and the Indian station of Meitri.

Bathymetry. The shelf of both the eastern Weddell Sea and the Lazarev Sea is

almost completely hidden beneath the glaciers of Queen Maud Land. The width of

the outer ice-free shelf does not exceed 10-40 km. The continental slope in the study

area extends to the depths of 4000-4300 m at a width of 100-200 km. Between 3°E

and 7°E the transition to abyssal (4500 m and more) depths is a steep (up to 18°)

ledge of sublatitudinal strike. Between 9°W and 11°W, the morphostructure of the

slope is complicated by a system of closely spaced canyons of the northwest strike.

To the west of 10° W, the transition to the foot of continental slope represents a

steep (up to 18°) ledge of northeasterly strike and is known in the literature as the

Explora Escarpment.

The foot of the continental slope extends to 4500 m, with the smooth transition to

the abyssal basin in the north. In the north of Lazarev Sea there is a rise in the

seabed with depths of the sea of less than 4000 m, corresponding to the western

margin of the underwater Maud Rise with its end in the north- western part of the

https://www.britannica.com/place/Atlantic-Ocean
https://www.britannica.com/place/Antarctic-Peninsula
https://www.britannica.com/place/Antarctica
https://www.britannica.com/place/Coats-Land
https://de.wikipedia.org/wiki/Georg_von_Neumayer
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Lazarev Sea (Figure 1.1). To the south-east of it, in the central part of the central

part of Lazarev Sea, a relatively small (100x75 km) bottom elevation is

distinguished by an isobath of 3,500 m, for the sake of convenience, yet referred to

as the “unnamed rise”. (PMGRE report, 56th RAE)

2.2 History of geophysical research

A systematic geophysical study of this region has been started from the end of the

1970s. The first marine surveys were carried out by Norwegian Antarctic Research

Expedition (NARE) in the 1976/77, 1978/79 seasons and by Bundesanstalt für

Geowissenschaften und Rohstoffe (BGR) in 1978/79 (Fossum et al. 1982; Hinz &

Krauze 1982; Leichenkov 1996). A 48- channel, 2668-m-long analogue streamer

and airgun array of 23.4 l total volume were used for seismic profiling (Hinz &

Krauze 1982). About 3000 km of MCS lines were acquired during BGR work in the

research area.

Figure 2.1 General overview of the Weddell and Lazarev Seas Basin, showing the

network of MCS lines. Red lines shows MCS line from 56th RAE, blue lines shows MCS

lines from 58th RAE (modified, from the 56th & 58th reports data)

During the 1981/82 season, the Japan National Oil Corporation together with

Geological Survey of Japan (GSJ) aboard the Hakurei Maru vessel conducted

geophysical research in the continental margin of the Queen Maud Land, around

1140 km of MCS data were obtained at the region of Weddell and Lazarev Seas.

Seismic data were acquired using a 24-channel, 600-m-long streamer and two 7.4 l

airguns.
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In 1985/86, BGR conducted a geophysical survey aboard RV Polarstern, 770 km of

seismic data were obtained in the study region using a 30-channel, 1500-m-long

streamer and two 25.6 l airguns. In 1996 the study in this region were carried out

BGR again aboard of Akademik Nemchinov vessel. 470 km of seimsic data in this

region were obtained, using a 240-channels, 3000-m-long streamer and two 53.5 l

airguns.

The results of seismic studies of foreign expeditions were sent to the Antarctic

Seismic Data Library System (SDLS) and they are used in this master thesis.

The soviet marine seismic survey on the continental margin of the Queen Maud

Land (in the sector 9°–17° W) was conducted during 34th Soviet Antarctic

Expedition in 1989. 1200km of seismic data were acquired using a 24-channels,

1900-2300m-long streamer and two 7.5 l airguns.

In 1998 Polar Marine Geosurvey Expedition (PMGE) (under the 34-th Russian

Antarctic Expedition, RAE) carried out marine geophysical survey in the Riiser-

Larsen Sea but contains 750 km of MCS data from Lazarev Sea area. Seismic data

were acquired using a 24-channels, 1750-long streamer and two 40 l airguns.

During the austral summer seasons 1996/1997 and 2001/2002, the ANTXIV/3 and

ANT XVIII/2 expeditions aboard RV Polarstern were carried out to complement the

existing data sets in the western Weddell Sea. Multichannel seismic (MCS) and

seismic refraction data were acquired using a 96 channel 800m-long streamer with

24-litre pulser cluster. Detailed information on the survey is listed in Table 1.

In 2011 and 2012 PMGRE conducted geophysical studies in eastern Weddell and

Lazarev Seas aboard RV Akademik Karpinsky in terms of 56th and 58th Russian

Antarctic Expeditions (Figure 2.1). 3255 km of seismic data were obtained using a

352-channel digital streamer and two lines of airguns of 1420-2340 cub. in. (23-38

l) of total volume.

More details of the PMGRE seismic surveys will be given in the section 3.1 “Data and

methodology” of the current master thesis.

Table 1. Summary of seismic surveys performed in Weddell Sea (modified after

Rogenhagen, 2000)
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Year Institution Ship Total Survey, km

1977 NARE Polarsirkel 1000

1978 BGR SV Explora 5860

1979 NARE Polarsirkel 1010

1983 JNOK Hakurei Maru 1500

1985 NARE Andenes 2600

1985 BAS James Clark Ross 1940

1986 BGR Polarstern 6260

1987 AWI Polarstern 2800

1989 SAE Akademik Fedorov 1200

1990 AWI Polarstern 4100

1990 BGR Polarstern 3000

1992 AWI Polarstern 3900

1995 AWI Polarstern 2600

1996 BGR

Akademik

Nemchinov 3840

1996 AWI Polar Queen 720

1997 AWI Polarstern 4420

2002 AWI Polarstern 2000

2011 PMGRE Akademik Karpinsky 3235

2012 PMGRE Akademik Karpinsky 3255

Total 55240

In 1988 and 1989 PMGRE conducted airborne geophysical (magnetic, radar and

gravimetric) surveys in terms of 33rd and 34th Soviet Antarctic Expedition. 250 and

325 km data were obtained accordingly (Leitchenkov et al., 1994).

The aeromagnetic dataset in the area between 18 ºW and 8 ºE was supplemented

by two helicopter surveys (~20,000 km) during the 1999/2000 season (Golynsky et

al. 2007). This data were sent to the Antarctic Digital Magnetic Anomaly Project

(ADMAP) database and it is available now.

A British Antarctic Survey acquired 15,500 line-km of aeromagnetic data during

the 2001/02 Antarctic field season along a 1-km line spacing grid with the lines 8

km apart (Ferraccioli et al. 2005).
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2.3 Geological and geophysical characteristics of the study area

2.3.1 Regional geology

The EWS interior regions demonstrate two main geomorphological provinces: a) the

Dronning Maud Wilderness (WDML), which includes NE-SW-trending nunatak

chains of more than 2000 m in height, and b) the predominantly flat Coats Land

region, which is covered by ice sheet.

WDML is considered to consist of an ancient (archaean) cratonic terrain that

borders the southeast by a polymetallomorphic terrain which represents either a

recycled Archaean crystalline crust or a younger (about 1000Ma) supracrustal

moving belt. The crystalline basement is covered in places with an Upper

Precambrian flat volcanic and sedimentary layers and Late Paleozoic sequence. The

thickness of the basalts is up to 2000m and their age range from 178 to 162 Ma at

the top. Most of the dykes and felsic intrusions placed parallel to the fracture zones

(Leitchenkov et al. 1996).

The complexes of metamorphic rocks of WDML show significant similarities to

coeval rocks of southeastern Africa. The continental margin of the WDML, where

PMGRE 56th RAE research was carried out, is the passive volcanic margin which

extends for 1200 km from 30º W to 12º E (Figure 2.1).

Seismic refraction data indicate that the crustal structure of the WDML exhibits

continental characteristics (Leitchenkov et al, 1996; Kudryavtsev et al, 1991).

However, the outer (near shore) part of the region has the increased crustal density

(0.1-0.2 gcc¯¹ higher than normal for a continental section) based on modeling of the

long-wave length gravity with which is up to 140 mGal amplitude. This prominent

feature is thought to be due to massive mafic plutons emplaced at different depth

near to the continent- ocean transition (Leitchenkov et al, 1994).

The thickness of the sedimentary cover in the Lazarev Sea does not exceed 1.0-2.0

km, and the only seismic stratigraphic model was proposed by K. Hinz according to

the results of the 1978 expedition (Hinz & Krause, 1982).

2.3.2 Structural and tectonic features of the Weddell Sea and the Lazarev Sea

Antarctica formed the central parts of the Late Proterozoic – Early Paleozoic

supercontinents Rodinia and Gondwana. The early stage of Gondwana break-up is
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marked by the significant flood basalt volcanism in the Karoo (SE Africa) and WDML

(East Antarctica) from the initial expression of a mantle plume around 179-162 MA

(Leitchenkov et al. 1996).

Figure 2.2 Kinematic model of Central Gondwana breakup A) 144. 3 MA B)136.1 MA

Regions marked with a green line pattern are considered as transitional crust.

Spreading centres are marked with yellow lines. Thin black and white lines represent

seafloor spreading anomalies. Thick black and white lines are fracture zones. Grey

blocks are Precambrian and older crustal units. The beige areas are continental

offshore crust. Light blue colours mark oceanic crust. Dark blue has been chosen to

mark oceanic plateaus. The two SDRS-units of the Explora Wedge are painted in red

and orange (modified after König and Jokat , 2006).

The separation of the South American and Antarctic plates are caused the complete

development of an east-west oriented spreading system facing the coast of western

Dronning Maud Land by about 131 Ma (Jokat et al., 2003) . Seaward dipping

reflector sequences (SDRs), seen in seismic records across the passive volcanic

margins of South America and Africa indicate that this accompanied the beginning

of seafloor spreading in the southern South Atlantic Ocean (Hinz et al., 2004). By

about 118.0 Ma, the divergence of South America and Africa from Antarctica had

given rise to a deep-water connection between the South Atlantic and the southwest

India Ocean (Lawver et al., 1992).

As a result of South America drifting away from Antarctica at 147-122 Ma the first

ocean crust was formed in the Weddell Sea (Figure 2.2) (König and Jokat, 2006).

According to Leitchenkov et al. 1996, the eastern Weddell sea spreading is
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characterized by transtensional spreading, which occurred with the ultraslow

velocities. Jokat et al., 1996, state that the continental crust in the southern Weddell

Sea below the northern part of the Filchner-Ronne ice shelf characterized by lower

thickness of approximately 20 km. It was noted by König and Jokat (2006) that the

direction of the rifting which occurred from the east to west can be connected with

the movement of the Antarctic Peninsula from East Antarctica at around 167 Ma

while the early opening of the Weddell Sea happened at about 147 Ma in the a

north- south direction.

The area of the Lazarev Sea was formed under the conditions of the stretching of the

earth's crust of central Gondwana, in the Middle-Late Jurassic period, which ended

in the division of the Indo-Australian-Antarctic and African-American plates.

Information about the age of the oceanic crust of the Lazarev Sea is very limited.

After detailed aeromagnetic studies AWI 2009-2010. In the area of the Astrid Ridge,

german specialists proposed a new model for the division of Africa and Antarctica

(Leinweber & Jokat, 2012). According to this model (Figure 2.2), the area of the

modern Lazarev Sea with the associated Mozambican basin of southeastern Africa at

an early stage of the collapse of Godwana (between 160 and 140 million years)

developed under the influence of active volcanism with the formation of volcanic

structures. The greater part of the earth's crust of the Lazarev Sea, which existed at

that time, is identified as a transitional (without explanation of the nature of such a

crust) (Leinweber & Jokat, 2012).

About 145 million years ago, in the Lazarev Sea region (where the southern part of

the Mozambican ridge was situated), a spreading ridge, parallel to the Astrid Ridge

(corresponding to the strike, the spreading ridges of the Rieser-Larsen Ridge, is

expected to be formed (Figure 2.2A). (Leinweber & Jokat, 2012).


[…]


The evidence for volcanic activity in the basement of the central Falkland Plateau

was noted by Lorenzo & Mutter, 1988; they refer this volcanic activity at least to

the Middle Jurassic by making correlations with the age of the oldest sediments.

This age is in accordance with a formation of the Weddell Basin in the Jurassic

(LaBrecque 1987).

Also, Richards et al, 2013, concluded that the Jurassic dykes can be considered a

part of the regional Karoo-Ferrar magmatism linked to the initial break-up of

Gondwana. They associated the Early Cretaceous magmatism of around 135 Ma

with the stretching phases of the Falklands Plateau and rifting of the North

Falklands Basin after the South Atlantic Ocean opening.

A crustal thickness of 11-12 km beneath the Falkland Basin is consistent with

either a highly thinned continental section or a thicker than normal oceanic crust.

Evidence for volcanism in the form of seamounts and dipping layers within the

basement suggests that, if stretching of continental crust was involved, it was

accompanied by significant melt generation (Lorenzo and Mutter, 1988) ; on the

conjugated margin in the Weddell Sea Basin the thickness of the oceanic crust

northwest of the Explora Escarpment is about 10 km, and it is most likely intruded

by volcanic material at all crustal levels (Jokat et al 2005).

The extension of the Filchner Block in East Antarctica and Falkland Plateau Basin

occurred between 184 and 175 Ma and the parallel between these events was
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noted by King, 2000. It was also suggested by Kimbell and Richards, 2008 that the

lithosphere under the Falkland Plateau is stronger than one the east and west of it

probably as a result of extension and underplating of continental crust and was

formed under the influence of the Karoo-Ferrar plume and that the The Falkland

Plateau possibly located adjacent to the Weddell Sea margin. The velocities of the

structures below the Falkland Plateau are thought to be similar to the East Antartic

margin charachteristics and indicate the presence of underplating at both margins.

2) The East Antarctica– South Africa margin

The inner dipping reflectors (SDRs) are considered coeval with the Karoo

volcanism observed onshore Africa (Nguyen et al, 2016); outer formations are

thought to be younger (150–138 Ma) and their formation is considered to happen

after the initial breakup event (König and Jokat, 2010).

Taking into account COBs and fracture zones it was concluded that Antarctica

began drifting away from Africa at approximately 171Ma in a SSE direction;

margins were subject to extension from east to west (Nguyen et al, 2016). Their

results suggest the extension of 60–120 km occurred in African part, while

Antarctic crust was stretched by 105–180 km. The Mozambique Coastal Plain is

covered by sediments that postdate the Karoo volcanism which took place during

the period of 184–173 Ma (e.g. Cox, 1992) The underlying crust of the Mozambique

Coastal Plain has been interpreted as thickened oceanic crust (Leinweber and

Jokat, 2011; Eaglesand König, 2008) or thinned continental crust (König and Jokat,

2010; Cox, 1992).

The origin of the Mozambique Ridge is still under debate. Conflicting evidence have

been presented to support for either a continental or oceanic origin (Leinweber

and Jokat, 2011; König and Jokat, 2010). König and Jokat , 2010 proposed that it

consists of an oceanic core surrounded by continental fragments and suggested

that the abundant volcanism occured during the series of ridge jumps.

On the both conjugate margin the thicker than normal oceanic crust is observed

(Figure 4.13). Apart from that, margins can be classified as asymmetrical. Only one

set of SDRs is observed on Central Mozambique Ridge while in Lazarev Sea there

are two sets of SDRS (inner and outer) and prominent Outer High feature which

indicates COB (Leichenkov et al., 1996).
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Seismic stratigraphy of the central Mozambique Ridge identifies two sedimentary

units and the basaltic basement showing deep reaching intrabasement reflections

known from other study areas and classified as lava flow sequences typical for

LIPs.

Fischer et al 2017 proposed emplacement between 130.9–126.7 Ma in Central

Mozambique Ridge (Figure 5.2) and the age correlate with the estimated age of the

Maud rise. According to Leitchenkov et al., 2008, the Maud Rise were formed

during the stretching of the oceanic crust in transform fault under the influence of

the Karoo Plume. Also, Leinweber and Jokat, 2012, the southwestern Mozambique

Ridge was emplaced on a triple junction, which formed the Agulhas Plateau, the

Robert-Giraud Plateau, the Rennell Plateau, the northern Astrid Ridge and the

Maud Rise together as conjugate features later separating into their different parts.

Figure 5.2. Schematic sketch of the proposed emplacement model for the southern

Mozambique Ridge. The framework conditions of the model are based on the plate

tectonic reconstruction by Konig & Jokat (2010) (Fischer et al., 2017)

5.2 Review of the East Antarctic Volcanic Margin crustal structure

The configuration of the rift before the onset of volcanic activity, its intensity and

erosion determine the presence of each element of the volcanic complex. For this

reason, volcanic complexes on different passive margins may differ slightly from

the proposed model proposed by Planke, 2000 (Chapter 3.2). For example, as a

result of the study of the passive margin near the coast of Namibia, a pronounced

Outer High was not found in the structure of the volcanic complex (Elliott et al.,

2009). The phenomenon was explained by the authors as a result of a rapid
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immersion of the earth's crust and a simultaneous weakening of volcanic activity.

The East Antarctic volcanic margin differs from the model which was proposed by

Planke et al, 2000.

The fundamental difference with the Planke et al, 2000 model that the Outer High

volcanic seismic unit was developed in subaerial environment in the East

Antarctica passive margin, and, moreover, it indicates the continent- ocean

boundary. In the data used in this study there is no evidence of the landward

dipping reflector which Gladczenko et al. (1998) suggested to be the termination of

the SDR packages and the beginning of oceanic crust.

According to AWI aeromagnetic survey data, to the north of the Explora

Escarpment, a distinct sequence of alternating magnetic anomalies has been

observed; it is associated with the late Jurassic sea-bed spreading (Jokat et al.,

2003; Leichenkov et al., 2016), the continent-ocean boundary is reliably

determined by the foot of the Explora Escarpement (Figures 4.2-4.5)

All the above descriptions and interpretation of the data are systematized in Table

2.

The East Antarctica margin is inconsistent with the architecture of the North

Atlantic volcanic rifted margins summarised by Planke et al. (2000) as an Outer

High feature was developed in the subaerial environment and indicates the

continent- ocean boundary in the case of East Antarctica volcanic margin (Figures

4.3- 4.5, Table 2), while this is common on another volcanic margins such as

Western Australia margins (Planke et al, 2000), the North Atlantic margins (Hinz

et al. 1999; Franke et al. 2007)and NW Australia (Symonds et al. 1998). Another

exception is SW African and its conjugated Argentine/Uruguayan margin , where

Outer High feature is less common (Elliot et al, 2009).

In the model of volcanic rifted margins proposed by Planke et al. (2000) based

upon the architecture of the North Atlantic volcanic margins the outer highs form

as the margin subsides with the fissure systems changing from sub-aerial eruption,

responsible for the inner SDR to submarine eruption producing the Outer SDR’s

(Figure 4.3-4.5) The transition from sub-aerial to shallow marine promotes

eruptive volcanism producing the hyaloclastite Mounds (Table 2) (Elliott et al,

2009).

This suggests that East Antarctic volcanic margin architecture is different from

North Atlantic volcanic margins and as a consequence, the history of its
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development also differs. The nature of the Outer High and the escarpement in the

Weddell Sea is still under debate. But, considering the seismic data from the

PMGRE 56th and 58th RAE expeditions, it is possible to conclude, that this uplift is a

volcanic chain. It was orginated by the outflow of lavas to the cracks and ruptures,

which were formed by Earth’s crust stretching. It has the same density as the

Explora wedge, and it can be concluded that the main volcanic facies are flood

basalts, unlike the Planke et al, 2000 . They suggested that the main volcanic facies

of the Outer High are hyaloclastic flows and volcaniclastics. It can be concluded

that Planke et al, 2000 model is not universal and it is not applicable in other

regions.

Brune, 2016 suggested, that segmentation occurs during initial rifting and it can be

characterized by segmenting almost parallel. For example, segmentation is

observed in the southern South Atlantic (Koopmann et al., 2014) and in Greenland

(Figure 5.3) (e.g., Tsikalas et al., 2005), although some segment boundaries (or

“transfer zones”) are still in question (Olesen et al., 2007).

Figure 5.3 Map of the South and North Atlantic (Atl.).It shows offshore and onshore

large igneous provinces (LIPs), magnetic anomalies, and other structural elements.

Margin segments are defined by structural variations across segment boundaries.

Structures are from Bryan et al. (2010), Courtillot et al. (2003), Franke et al. (2007),
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and Koopmann et al. (2014a). SDR—seaward dipping reflector; FZ—fracture zone;

MOR—mid-oceanic ridge; Mag. Ano.—magnetic anomaly; Segm.Bd.—segment

boundary (Koopman et al., 2014b)

According to Koopman et al., 2014, the rift-parallel flow is a result of a lateral

pressure gradient between continuously opening segments; increasing

temperatures and decompression melting are caused by hot flow material near

the segment boundaries; no increase in crustal thinning occurs near the transfer

zones and peaks in pre-break-up melt are generated (Fig. 5.4). As a consequence,

melt generation near the transfer zone is increasing by faster shallow mantle flow

(Fig. 5.4C).

Figure 5.4. A, B: Upper panels: Production of igneous crustal thickness over time, at

6 m.y and 11 m.y. Lower panels: Igneous crust production integrated along the x-

axis comparable to total melt emplacement at continental margins, at 6 m.y and 11

m.y. Melt production peaks after activation of segment 2 at 6 m.y. Viscous coupling

forces peak production off imposed segment boundary at 500 km. Melt production

peaks a second time at newly formed segment boundary at 11 m.y. C: Melt

production indicates the importance of rift-delay duration (Koopmann et al.,

2014b)
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Rift-parallel flow of mantle can raise the along-strike volume of magma (Franke,

2013) creating SDRs in the distinct triangle shape form. As it was noted by

Koopmann et al., 2014b, the initial position of rifting in the North and South

Atlantic was situated away from hot-spot position (Iceland and Tristan,

accordingly) and the rift migration was directed toward the hot-spot location with

a persistent delay in break- up at the proposed position of hot- spots and the

position of excessive magmatism.

As it was stated before, SDRs are also observed in the East Antarctic volcanic

margin and they form the segmented margin (e.g. Planke et al., 1991) It is possible

to draw a parallel between the development of the East Antarctic tectonic margin

with its provinces and North and South Atlantic margins. While the margin of the

WDML characterized by the highest amount of the basalts in comparison with the

Coats Land (Leitchenkov et al., 1996; Leitchenkov & Masolov, 1997) and the

WDML is situated at the hotspot location (Karoo Plume), tectonic provinces of the

East Antarctica are located distal from the hot-spot position as in the Atlantic

Ocean LIPS described by Koopman et al, 2014. Gondwana separation probably was

caused by continued rising of the upper mantle and astenosphere, which was

occurring together with volcanism but it was already happening on the oceanic

crust. As a result the Andenes plateau -Polarstern Bank (Weddell Sea) in the Late

Jurassic times and the Maud Rises (the Lazarev Sea), as well as the Mozambique

Ridge and the Agulhas Plateau (near southeast Africa) were formed in the early

Cretaceous (PMGRE report, 56th RAE).

According to Duncan, 1997, intrusive and effusive magmatism caused by Karoo

plume started 200-170MA indicating the first stages of rifting in Gondwana; the

Explora considered to be developed as a result of this events with the same age

development (Hinz, 1981; Eldholm et al., 1994; White & McKenzie, 1989;

Leitchenkov et al., 1996). However, Jokat et 2003, found the sequence of magnetic

anomalies M19-M16 with the age of 150-145 million years at the region adjacent

to Explora and they concluded that the age of Explora is much younger that the

continental magmatism. Nonetheless, differences in the estimation of the age

formation of Explora wedge (Middle Jurassic) and the East Weddell Sea crust

based on magnetic anomalies by Jokat et al, 2003 (Late Jurassic) can be explained

by the changes in strain localization which controlled by in depth magma

distribution (Corti et al., 2004) and causing the shift in the axis of the spreading.
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Similarly to North and South Atlantic excess magmatism at rifted margins

(Koopmann in al, 2014), rifting in the East Antarctica probably occurred with the

excess magmatism while opening has happened from the Risser-Larsen to the

Weddell Sea .

Conclusions

The integration of the seismic data to the research of the volcanic margin crustal

structure was used successfully and it is proven to be a reliable source of

information for the characterization of the volcanic margins structure. The extent

continent- ocean boundary in the eastern part of the Weddell Sea and in the

Lazarev Sea was defined. The result of the work is presented in the form of the

profiles with the classification of the East Antarctic volcanic margin units, the

application of the classification was based on the existing models and the

conjugate margins of the East Antarctica and Falkland Plateau and Mozambique

ridge were reconstructed; the relatively new model of the rift segmentation and its

linking to the excess magmatism was discussed and attempt to apply it to the East

Antarctic volcanic margin was done. The following conclusions have been done:

o the existing volcanostratigraphy model of North Atlantic can not be applied

to the East Antarctic volcanic margin in full and it suggests that East

Antarctic volcanic margin architecture is different from North Atlantic

volcanic margins and as a consequence, the history of its development also

differs;

o East Antarctic volcanic margin and Falkland plateau were developed under

the influence of Karoo volcanism but reconstracted margins show signs of

asymmetry;

o East Antarctic volcanic margin and Mozambique show signs of asymmetry;

both volcanic units were formed in the situation of Karoo volcanism, but

East Antarctic margin undergone significantly higher stretching and was

moving away in the SSE direction relatively to Africa what could possibly

influence the geometry of the volcanic margin;

o The rift segmentation in East Antarctica could probably contribute to the

direction of the sea opening from the Risser-Larsen Sea to the Weddell Sea

by causing change in strain localization and the delay in breakup

consequently.
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