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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ
Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн.

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

дипломной работы, анализировать,

диагностировать причины появления проблем,

определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную геоэкологическую,

географическую, статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации,

оценивать их возможности при решении

поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять грамотную

последовательность и объем операций и решений

при выполнении поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации географиических и

геоэкологических данных;

+

знать и применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;

+

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы

+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

Отмеченные достоинства работы: Татьяна Ситникова занималась изучением строения и

истории развития вулканической континентальной окраины Восточной Антарктиды,

провела сравнение вулканических комплексов антарктической окраины с другими

подобными структурами Мирового океана и впервые выполнила реконструкцию разрезов

земной коры сопряженных окраин Антарктиды, юго-восточной Африки и Фолклендского

плато. Результаты выполненных исследований актуальны, обладают неоспоримой

новизной и важны для дальнейших исследований осадочных бассейнов Антарктики.

Отмеченные недостатки работы: Среди недостатков можно отметить: 1) местами

сложное построение текстовых фраз, 2) не достаточно отчетливое представление

особенностей эволюции вулканической окраины Антарктиды.

Заключение руководителя: Татьяна Ситникова приобрела навыки геологической

интерпретации сейсмических данных, показала себя добросовестным исполнителем,

способным к дальнейшей профессиональной деятельности. Работа соответствует

требования, предъявляемым к магистерским квалификационным работам и заслуживает

отличной оценки.
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